141  
om̄s ad orandum humiliter & deuote. Sed  
mox subicit leuate in p̄sona alterius sc̄z cuius  
et t̄p̄um gerit ī officio missæ. & tunc loquit̄  
in sc̄da p̄sona & in dissimili cantu quasi ip̄e  
xp̄s dicat. surgite q̄m̄ uestram humilitatez  
& deuocōnem video. Et tunc vice omnium  
sequit̄ siue orat. Quid significant collecte q̄  
dicunt̄ post flectam̄ & post humiliare. dicet̄  
in quarta parte sub quarta feria in capite  
ieiunior̄. Alijs vero diebus & temporibus  
ex altacōis & plenitudinis. q̄d precipue fuit  
post xp̄i resurrectionem representat & tunc  
sacerdos ppl̄m salutat representans ut pre  
missum est. q̄ dñs post resurrectionem disci  
pulos salutauit. **S**acerdos ergo orōnibus  
premittit dñs uobiscum ut ppl̄m reddat at  
tentum. q̄ mens eius ad deum dirigat̄ & ei  
p̄ intentionem sedulam coniungat̄. Et est sen  
sus dñs uobiscum. & in uob̄ maneat. & uos  
premio uite eterne remuneret & peticōnib̄  
uestris effectum tribuat. seu gratia dei im  
petretis p̄seuerantes in illa. **C**horus uero &  
ppl̄s respondent. & cum sp̄u tuo. quod sump  
tum est ex epistola sc̄da ad Thimo. ultimo  
uobi di. **D**ñs Ihs xp̄s cum sp̄u tuo h̄modi  
etern̄ mutue salutacōnes notant. q̄ sacerdo  
tis & ppl̄i vnus debet esse affect̄. Et est sen  
sus. tu p̄ nobis facturus es preces ad dñm  
& q̄ dñs dē preces illas tantum approbat  
& exaudit. que ex bono corde p̄cedunt ora  
mus & nos similiter p̄ te ut ille sine q̄ nll̄m  
est bonum. sit cum spiritu tuo. ut qui tecum  
est in ore sit & in corde. & i te maneat. & fm̄  
h̄ cessat hesitacō q̄rentium quare ppl̄s respō  
det & cum sp̄u tuo cum sacerdos dicendo dñs  
uobiscum. optauerit dñm esse cum illis nō  
solum in sp̄u. uer̄ etiam in corpore. Nam &  
idip̄m populus p̄ hanc responsionem optat  
ut premissum est. **P**otest etiaz dici q̄ in hac  
responsione ppl̄s se refert solum ad actiōez  
imolationis. ad quam sacerdos p̄cedit in q̄  
per spiritum totaliter eleuatus & ab omni  
terrenitate prorsus abstractus esse debet  
**P**ostq̄ uero chorus respondit ip̄e se ad at  
tare reuoluit sc̄z ad orientem. ut dicet̄ in p̄  
hemio. v. partis & q̄si pax de sua bonitate  
ofidens vniuersalez ad se colligit etiaz dices  
quasi omnium siudic̄ oremus. quasi dicat.  
**O**rate om̄s simul mecum ut q̄d postulamus  
citius impetremus. q̄m̄ impossibile est mul

titudinem non exaudiri. & sic orōnem dicit  
dicendo ergo oremus. hortat̄ alios ad oran  
dum. q̄ ip̄e cristus monuit discipulos orare  
dicens. **O**rate ne intretis intemptacōnez. &  
postea orat. q̄ & postea xp̄us orauit. ip̄e em̄  
fecit & docuit. **Q**uā aut̄ dicit oremus ab anti  
quis habemus qui premissis oremus subiun  
gebant om̄niter orationem. **D**icit autem  
oremus stans an̄ medium altaris p̄ rati  
ones positas in principio precedentis ti.  
**O**ratio aut̄ quaz dicit significat indulgentiaz  
quam dñs repromisit. Et deinde transit ad  
dextram partem altaris. ut dicet̄ sub ti. se.  
**O**ratione finita chorus respondet amen q̄d  
est hebraicum. uerbum quasi dicet̄ fiat nob̄  
sicut orasti. seu feliciter act̄ sit oratio tua.  
**E**t est sūptum amen ex Apoc. iobis ambroz  
exponit amen. uer̄ est q̄d dmo sonat affec  
tus sentiat. **Q**uāz ponit p̄ uer̄. ut ibi amē  
amen dico uobis. p̄ut sub ti. de oracōne di  
cetur. Et nota q̄ premissa salutatio. sc̄z dñs  
uobiscum ad minores & imperfectos ad sim  
plices pertinet. sacerdotes. **E**p̄s uel eē sup̄ior  
qui perfectus esse debet. & expressam xp̄i si  
militudinem gerit. ut se vicarium xp̄i osten  
dat oraturus. prima uice uer̄ uerbo dñi di  
centis iobis. xx. Pax uobis. que fuit prima  
uox dñi ad discipulos q̄n̄ eis post resurrecti  
onem apparuit quasi diceret. **I**n present̄i deē  
uobis pax p̄toris. & in futuro pax eterni  
tatis. de utraq̄ iobis. xiiij. **P**acem relinquo  
uobis pacem meaz do uobis. **D**oc etiā uerbo  
usus est dispensator **I**oseph ad fratres eius  
postea uo adinstat ceteroz sacerdotum dic  
dñs uobiscum ut se x̄nū esse ex ipsis oñdat  
**E**t est aduertendum q̄ tunc demum pax uob̄  
dicit̄ q̄n̄ gloria in excelsis cantat̄. & hoc idō  
ut correspondeat ei q̄d ibi dicit̄. & in terra  
pax hominibus c̄. **P**roterea hec salutatio a  
xp̄o tempe gaudij & leticie sc̄z resurrectōnis  
ad discipulos facta illi cantico leticie corres  
pondere debet. **S**unt etiam qui dicunt q̄  
pontifex solenniter celebrans in diebus qui  
bus gloria in excelsis dicit̄ representat xp̄m  
post resurrectionem seu resurrectiōnis gau  
dium. quo tempe sepe xp̄s dicta salutatio  
ad discipulos usus est. **I**deoz xp̄m imitando  
premissis diebus hoc dicit. **I**n missis uero  
quas alijs diebus uel temporibus dicit uel  
etiam que ab inferioribus dicunt̄ xp̄i passio

figuratur. et planctus atq; afflictio conformatur  
Et ideo in illis pax vobis non dicitur ne gaudium  
cum dolore miscetur. Potest etiam dici quod per christum  
facta est pax inter deum et homines. et inter  
angelos et homines quod manifestavit ange-  
lus quando in christi natiuitate cantauit gloria in ex-  
celsis deo. et in terra pax hominibus bone vo-  
luntatis. Pacem vero inter deum et homines  
manifestauit christus quando per resurrectionem dicit  
apostolis pax vobis. hec representantur in  
missa primum per quilibet sacerdotem qui potest  
cantare gloria in excelsis angelum representans.  
Secundum per episcopum qui solus dicit pax vobis repre-  
sentans christum qui in persona ecclesie dixit apostolus  
pax vobis ut patet auctoritate dicit episcopus solenniter  
celebrans. quod ut patet scilicet christum et angelum repre-  
sentat. Ipse enim specialior est christi vicarius quam  
simplex sacerdos. ideoque cum omittit officium  
angelus scilicet temporibus quibus cantica leticie  
solicentur scilicet deum laudamus. et gloria in  
excelsis omittit similiter et hoc officium christi  
non dicens pax vobis. sed dominus vobiscum sicut  
simplex sacerdos. non enim per episcopum qui represen-  
tat christum et angelum vna pax sine altera nun-  
ciatur. idem etiam est in iste missa est. quod non  
dicatur nisi gloria in excelsis dicatur. **Hanc**  
dignationem non dicit dominus vobiscum per heras eo  
quod non ita gerit typum christi. qui per bonorum hac sa-  
lutacione usus est sicut sacerdos qui in ea in  
persona christi vult. legens tamen euangelium hoc  
dicit. quod tunc vult officio predicatoris et pro-  
nunciat doctrinam ab eo christo immediate pla-  
tam et etiam cereum paschalem benedicens  
quod tunc christi resurrectionem representat. sunt tamen  
quidam qui dicunt. quod in diuinis officiis que  
dicere tenent licite possent hoc dicere cum prohibetur  
non legatur. quibus generalis usus ecclesie indicatur. ut  
se inferiores sacerdotibus agnoscant. **Non** dum  
autem est. quod septem vicibus populus saluatur in missa  
exclusis septem vicibus capitalibus suscipiat  
gratiam septiformem misterium enim missae ad  
septem dona spiritus sancti refertur. **Primo** in ipso  
missae exordio ante collectam. **Secundo** ante eu-  
gelium. **Tercio** post euangelium sine dicto  
symbolo scilicet ante offertorium. **Quarto** ante  
prefationem. cum dicit sacerdos. **Per** omnia  
secula seculorum. et sequenter. dominus vobiscum  
**Quinto** ante pacis osculum cum dicit pax  
domini sit semper vobiscum. **Sexto** ante primam  
post communionem. **Septimo** finito finali per

omunione vel oratione. **In** prima salutacione  
spiritus sapientie intelligitur. quod sapientia in-  
trauit in hunc mundum ut saluaret nos. **In**  
secunda spiritus intellectus. ideo enim predicauit ut  
doceret nos. **In** tertia spiritus consilij hoc enim se-  
creto dei consilio se passioni obtulit ut redime-  
ret nos. **In** quarta spiritus fortitudinis. quia  
pendens in cruce diabolum expugnauit. ut  
redimeret nos. **In** quinta spiritus scientie. quia  
resurgens discipulos salutauit. et eis sensum  
aperuit. ut erudirent nos. **In** sexta spiritus  
pietatis. quod sola pietate humanam naturam  
super astra leuauit. ut exaltaret nos. **In** septi-  
ma spiritus timoris. quod angeli tremebunt cum  
venerit ad iudicium. ut glorificet nos. **Ceterum**  
in qualibet salutacione mutat officium missae  
et de vno officio ad aliud transit. quare me-  
rito salutacione premitur. cum enim ad operarios  
nouiter ingredimur eos salutare solemus.  
et secundum hoc octo officia sunt imissa. **Rursus**  
saluat etiam in octavo ut quidam volunt scilicet  
post offertorium ante secretellam. **Nam** vol-  
uens se ad populum dicatur orate fratres. et dicitur  
dicere sub silentio dominus vobiscum. vix licet  
eis quos salutamus faciem regulariter repre-  
temus. tamen in quibus dumtaxat ex premissis sa-  
lutacionibus sacerdos ad populum se ouertit nam  
in illa salutacione que fit ante euangelium se  
non ouertit. quod iam intentus est ad verba dei  
annuncianda. nec etiam in illa que fit ante  
prefationem. quod iam intentus est ad sacrifici-  
um altaris tractandum. nisi etiam in illa que  
fit ante pacis osculum. quod iam tenet corpus  
christi in manibus et cor habet sursum ad deum  
et omnino intentus est. ad reuerenter illud  
tractandum. **Nemo** enim mittens manum ad  
aratrum. et respiciens retro apertus est regno dei  
**Ceterum** quando ad populum cum dominus vobiscum  
facta conuersio significat quibus appariciones  
quas christus fecit discipulis suis in die resurrectionis  
primi nam fuit marie magdalene. **In** xx. et mar-  
ultimo. secundo eisdem et alijs mulieribus rede-  
untibus de sepulcro quando dixit eis auete mat-  
ultimo. tertia petro. quarta duobus discipulis  
euntibus in emaus. quinto in domo decem  
discipulis absente thoma **Io. xx.** **Sed** quia  
altera illarum manifesta non fuit quando vix primo  
apparuit marie magdalene. vel secundum alios  
quando apparuit petro quod nescit quando aut ubi. ideo  
sacerdos ante secretellam dicatur orate fratres

107  
p:edicat sub silentio dñs vobiscum h̄ paten̄ t̄  
dicit orate n̄. q̄ pat̄ enter dixit aplis. orate  
ne intretis in temptacōnem. Fuerunt etiam  
et alie apparitiones. de quibus nil ad p̄ns.  
Non est etiā omitterendum q̄ sacerdos semp̄  
voluerit se ad ppl̄m a dextra. et p̄ eandem se  
ad altare reuoluit. q̄ si ipso facto dicens. de f̄  
dñi fecit vtutez. dextra dñi ex. m. de f̄ dñi v̄.  
Scōs ad designandum q̄ in sepulcro dñico  
angelus a dextris sedebat. Tercio vt sacer  
dos p̄ hoc innuat se rectam et attentam h̄re  
intentionem p̄ se et ppl̄o ad celestem p̄riam  
que p̄ dextr̄m significat. iuxta illud in can  
ticis. Dextra eius amplexabit̄ me. Quarto  
q̄ versus salutando ppl̄m. et ouersus dicen  
do orem̄. hortat̄ eaz se q̄ ppl̄m ad orandum  
et oratio debet fieri p̄ eternis que p̄ dextraz  
significat. Vnde x̄ps sedere dicit ad dextraz  
patris. merito a parte dextra sit v̄rgg. gerit  
quippe sacerdos typum x̄pi qui perfectus est  
in salutacōnibus et orationib̄ que a dextra  
hunt. Vext̄n postq̄ dicit. orate p̄ me fr̄ ures  
n̄. se ruoluit a sinistra. in f̄ illō p̄. C̄realui  
et imolauit in taber. et h̄ osti. v̄. n̄. p̄parās  
em̄ se ad imolandum q̄dam circuitum facit  
se igit̄ ouertit tunc ad sinistra. q̄ imperfectior  
et infirmior est. ad notandum imperfectionez  
cuiuslibet sacerdotis preter x̄p̄. Hinc est q̄  
premissa verba dicendo obsecrat tanq̄ imp  
fectus et peccator et indigens alie p̄ auxiliū  
impendi sibi ab alio beneficium orationis.  
Scōs quoq̄ reuoluit tunc a sinistra. vt per  
hoc significet tristitiaz. de passione cristi ad  
quam representandum statim intendit tristi  
tia em̄ recte p̄ sinistra significat. iux̄ illud  
apostoli. A dextris et a sinistris p̄ gloriam et  
ignobilitatem p̄ infamiam et bonam famā  
Debent etiaz fieri ille volucōnes. et reuo  
lucōnes ante medium altaris iux̄ illud. In  
medio ecclesie aperuit os suum n̄. In quo  
et illud em̄ memorat̄ q̄ redemptor noster iux̄  
salomonem corpus suum media caritate cō  
secrauit p̄pter filias hierusalem. Et atende  
q̄ quidaz dicit dñs vobiscum. ad altare re  
uoluti dicūt oremus. stantes ante medium  
altaris. Per hoc insinuantes se in loco ma  
nifesto. et ppl̄o ouerient̄ orare sc̄z ante me  
dium altaris. q̄ p̄ populus debet de medio  
cordis orationes ad deum effundē. Alij v̄o  
ad dextr̄m caput altaris vbi oracōnez p̄ficte

debet. dicunt oremus vt sic inter insinuacō  
nem et oracōnez nullum actum alium inter  
ponant et vt ibi p̄cedat orandi insinuacō  
vbi mox subsequi ip̄a oratio et orantis ppl̄i  
esse debet intentio.

#### De oratione seu collecta.

**A**lutacione premissa orationes  
subiciuntur q̄ em̄ omnis nostra  
oratio a deo inchoata circulari  
in ipsum terminari debet. ideo miss̄ officii  
incipit ab oratione. et terminat̄ in gratiaz  
actione. Vnde videndum est quis dz ora  
tiones dicat. Qualiter et p̄ quib̄ sit orandū  
Quid sit oratio. et q̄n et vbi. Et versus  
quam partes orationes dicende sint. De  
mutacōne sacerdotis ab vna parte altaris ad  
alteram. Vnde orationes dicant̄. et vnde  
originez habuerunt. Qualiter verba eoz  
intelligant̄. Qualiter orationes terminent̄  
Quare vocent̄ collecte. Que et q̄ orōnes  
dicende sunt. et de inuentoribus eaz. Quō  
pontifex vel sacerdos illas dicens sc̄re debet  
Circa primum nōndum est q̄ ea quibus  
ppl̄s imediate ordinat̄ ad deum sacerdotes  
tm̄ dicunt qui sunt mediatores inter deum  
et ppl̄m. et quoz quedam dicunt publice spe  
ctantia ad totum ppl̄m. In cuius p̄sona ip̄e  
sol̄ a deo p̄ponit. sicut sunt oracōnes et gra  
tiar̄ actiones. quedam priuate. que ad offi  
cium eius tm̄ spectāt. vt consecracōnes et h̄  
modi orationes. quas ipse p̄ populo facit.  
nō tm̄ in p̄sona ppl̄i orans et in omnib̄ p̄es  
mittit dñs vobiscum. vt mens ppl̄i dō diuin  
gatur et q̄ ppl̄s in his que ad deum p̄tinent  
sacerdotem ducem habet. Ideo in fine et libet  
orationis populus consentit r̄ndens amen  
vt iam dicit̄ p̄pter qd̄ et omnis oratio alte  
terminat̄. etiam si priuate fiat. Hanc orā  
dum est breuib̄ verbis. nō in multiloquio  
vt iā dicit̄. Vnde et greci p̄p̄ et frequenter  
orant. h̄ in lacrimis et i puritate cordis. nō  
in voce clamosa. sed in mentis intencōne et  
lacrimar̄ opundione. Hic em̄ in conspectu  
diuine maiestatis et angelorū oportet nos  
esse. vt mens nostra voci recordat̄ iux̄ illō  
p̄s. Exaudiuit dñs vocem fletus mei n̄. Et  
itez sacrificium deo spūs contribulatus n̄.  
Debet etiaz oratio esse deuota. nam omniū  
creatori cum deuotione supplicandum. Quā  
n̄ sacerdos dic̄ alte orōnem alij nō debent

verbis orare. h̄ illam orationem attendere.  
et ad eam respondē amen. **P**ro quibus sic  
erudum dicit in .viij. parte s̄b̄ti. de pasceue  
**Q**uid sit oratio. et qua hora et ubi hore  
canonice dicende sunt. et versus quaz ptem  
orandū est dicit in p̄hemio. v. ptis. **Q**uid  
significet oratio quae dicit ante eplam dicit  
s̄b̄ti. de sessione ep̄i. **S**ane sacerdos dum orat  
ad dextram cōsistit altaris iuxta illud **Exo.**  
**xxx.** Deprecabit aaron sup cornu altaris et  
placabit super eum in gn̄acionibus suis. **I**n  
hoc illō signans qd fuerat p̄phetarū. **D**eus  
ab austro ueniet x̄pus em̄ iud̄eos docuit ad  
quos a patre luminū missus fuit. q̄ dextera  
iudeos. gentiles sinistra figurat. et qm̄ leti-  
cia p̄ dextram. tristitia p̄ sinistram uero de-  
signat. **A**d dextram partem altaris  
primum accedit ut gaudium dñice natiuita-  
tis ostendat. **D**einde dicitur euangelium  
ad sinistram ouertit. ut tristitiam passionis  
et h̄m̄it̄. h̄ itez redit ad dextram ut gaudiū  
resurrectionis annunciet. de hoc aliter dicit  
s̄b̄ti. de mutacōne sacerdotis. **R**ōnus v̄o  
pontifex oraturus ad sedem post altare vel  
altius ep̄s ad latus altaris ascendit. **E**t it̄as  
collectam p̄nunciat quam libro legit ap̄to.  
**E**t deinde sedet. q̄a sicut euangelista testat̄  
uenit ihs̄ in nazareth ubi nueritus fu. erat.  
et intrauit sc̄dm̄ consuetudines diei sabbati  
in synagogam et surrexit legere et traditus  
est ei liber ps̄al̄e p̄phete. q̄ et inuenit locum  
ubi scriptum erat sp̄s dñi sup me p̄pter qd  
vixit me et cum p̄licuisset libz reddidit mini-  
stro et sedit. **R**ursus pontifex ad latus al-  
taris vsq̄ post dictam offertorium moratur  
ut dictum est sub ti. q̄liter ep̄s vel sacerdos  
**S**equit̄ uideri vnde oracō dicit̄. et vnde  
orationes originem habuerunt. **E**t quidem  
oratio dicit̄ ab orando eo q̄ p̄ eam a poplo  
bona corpis et anime orando petunt. licet  
em̄ dñs sciat quibz egemus. orare tm̄ debe-  
mus p̄ut dicitur sub oratione dñica. **O**rat  
etia; sacerdos p̄ bonis ut affint et p̄ malis  
ut absint. **D**esignantur aut̄ orationes in  
**A**poc. p̄ fumum aromatum qui ascendit in  
spectu dñi de manu angeli. x̄ps em̄ uerus  
homo p̄pter nos passioni deditus cuius illa  
vox est olocasta etiam p̄ delicto nō postu-  
lata. tunc dixi ecce uenio. semp̄ pro uobis  
orabat q̄ sc̄dm̄ ap̄lm̄. **E**xauditus est in oibz

pro sua reuerentia. **Q**ualiter v̄ba oracōnum  
intelligenda sint videamus et quidem quod  
in quibusdam codicibz ostinet. p̄sit huic vel  
illi sancto talis oblatio ad gloriam et hono-  
rem. sic intelligi debet. qd ad hoc p̄sit ut ille  
magis ac magis a fidelibz glorificetur aut  
etiam honoret̄ in terris. **C**um em̄ ipsi sint p̄-  
fecti beati omnia eis in celis ad votum suc-  
cedunt. **V**nde nō egent nostris orationibz  
p̄mo iniuriā facit martiri qui orat p̄ marti-  
re sc̄z pleriq̄ reputent nō indignum sanctorū  
gloriam posse vsq̄ in diem iudicij augmen-  
tari. et ideo etiam interim rite p̄ posse aug-  
mentacōnem glorificacōnis eoz optare. **Q**u-  
nū post finem orationis subiungit̄. p̄ dñm  
nost̄z ihs̄m̄. illud significat quod ipse in  
euangelio dicit. **S**iquis p̄terierit patrem in  
nomine meo fiet uobis. **O**rat em̄ sacerdos ad  
deum patrem. ut p̄ filium suum qui dñs r̄  
est equaliter sicut pater. oracō p̄ficiat̄. **H**inc  
em̄ est qd omnis oratio gn̄aliter ad patrem  
dirigit̄ et terminat̄ in nomine filij. **N**on em̄  
p̄t̄ aliam uiam ad nos eterna dei beneficia  
p̄nt̄ decurrere. q̄ p̄ eum qui est mediator dei  
et hominum. h̄o x̄ps ihs̄ sicut p̄ mediantem  
cristallum mictit̄ ignis in escam suppositam  
a sole longinquo. **E**t sumptū est hoc de eplā  
ad **R**ōnos ubi dicit̄ gloriemur i deo p̄ dñm  
nost̄z ihs̄m̄. **N**emo em̄ uadit ad p̄rem nisi p̄  
me. **E**t ipse alibi dicit. **S**iquis p̄terierit pa-  
trem in nomini meo dabit uobis. **E**t nota qd  
ihesus est p̄prium nomen p̄ut dictum est in  
p̄hemio secunde partis. **Q**uero sequit̄. qui  
tecum uiuit et regnat in unitate sp̄s sancti  
et̄. ita potest intelligi. **I**n unitate sp̄s sancti  
hoc est una cum sp̄s sancto. **N**am pater et fi-  
lius et sp̄s sanctus sunt vn̄. vel in unitate sp̄s  
sancti hoc est in sp̄s sancto q̄ est unitas p̄ris  
et filij. et amor et cōnexio utriusq̄. **P**ossunt  
etia; sic exponi premissa uerba. p̄ dñm nost̄z  
et̄. ut sit sensus. **O** pater exaudi per filium  
tuum qui hoc uult et p̄t̄. uult qd uiuit. p̄t̄  
q̄ regnat. uiuit inq̄ et regnat tecum in uni-  
tate sp̄s sancti. **N**on quidem uiuit et regnat  
ut tyrannus spiritu iniquitatis. h̄ uiuit et  
regnat deus sp̄s benignitatis. **Q**uod p̄ omnia  
secula seculoz. vel cōsecutiue vel antonoma-  
rice intelligi potest cōsecutiue sic gn̄ationes  
generatio num. quasi diceret p̄ omnia secula  
seculoz sibi uicem succendentia. dicuntur

em secula. q. secunt. Nam alijs discedentibz  
alia secunt. Antonomatice sic catica caticoy  
et est sensus sic ante omnia secla filius cum  
patre in vnitate spūsancti i deitate vixit et  
fuit. ita et in presenti seculo et in futuro vbi  
iusti cum sanctis angelis pmanebunt. et in  
iusti cum dyabolis cruciabunt. et dat equali  
ter viuē cum patre. et spūsancto et nullo fine  
occludi. **Sequitur** amen qd vbum optantis  
vel affirmantis ostendit affectum vel consen  
sum. vt premissum est. plus em assentiens  
voci sacerdotis qui dixit. p oia secla seculoy.  
assentit q seculum p eum creatum est. vnde  
in fine psalmorū vbi nos dicimus fiat fiat.  
hebrez dicit amen amen. Et xps in euange  
lio sepe dicit amen amen. v. vey dico vobis.  
**Respicit** ergo vel ad formam orationis. vt  
qd orat optet vel ad modum occlusionis. vt  
qd occludit affirmet. vey cum sacerdos ora  
tiones dicit. Da nobis quesumus omnipo  
tens dne salutem mentis et corpis populi.  
et psondet amen. fiat. Et cum sacerdos con  
cludit qui tecum vi. et reg. i vni. spūsancti  
deus p omnia secula seculoypls affirman  
do respodet amen. vey est. vel amen inter  
pretatur veritas. vt in Apoc. hoc die amen  
testis fidelis d hoc dictum est in precedenti  
tractatu. **Circa** terminationem collectay  
notandum est q in eis qng dirigūt bmo ad  
patrem. qng ad filium. qng ad spūsanctum  
et qng ad totam trinitatem. Si sermo ad so  
lum patrem dirigūt nō habita intencōne de  
filio neq d spūsancto. tunc in fine per dnm  
nosty ihm xpm h. t. qui. t. v. et reg. in vni.  
spūsancti deus p omnia secula seculoy. siue  
p eundez et eiusdez vt in illa orōne. pteat  
in te sperantium etc. Si vero ibi fiat mencō  
et de s. s. refert an ante finalem partem ora  
cōnis an in fine ipsi fiat mentio de filio an  
finem tunc dicit in fine p eundem dnm nrm  
etc. vt in illa oratione. Deus qui de bte ma  
rie vginis etc. Si in fine tunc subicit imedia  
te. qui tecum siue p eundem. et eiusdez. vt in  
illa collecta sancti stephani. Omnipotens sem  
piternus deus qui primicias martiy etc. Et in  
illa. Deus qui salutis eterne. vel dnm ihm  
xpm. siue p. vt i illa collecta. Deus qui nos  
redempcōnis. que dicit in vigilia natalis et  
in illa. Illumina quesumus vt dicit in ephra  
im vel ihesus xps dns noster vt in illa. Deus

qui ad eternam. que dicitur feria tertia p  
palcha. Et in secreta illa Ipse tibi que dicit  
in cena dñi. Si vō in oratione que ad ptey  
dirigūt fit mentio de spūsancto dicit in fine  
p dnm nosty. h. t. d. in vnitate spūsancti  
deus. vt in illa. Deus qui corda fidelium et  
i illa. Assit nobis quesumus vtus spūsancti  
Q si fiat ibi mentio pmo de spūsancto et p  
ca de filio tunc subicit in fine imediate. qui  
tecum. vt in illa. Mentis nostras quesumus  
dne pacit. et in illa. vre igne etc. **Cur** si  
qñ ad patrem dirigimus sermone orando  
vt ipe det nobis spiritum viuificandi vt h  
modi. tunc dicit p dnm. siue per eundez. vel  
eiusdez. vt in illa que dicit in benedictione  
cineris Deus qui humiliatione etc. et in illa  
que dicit in bndictione fontis Omnipotens  
sempiternus deus respice etc. Si aut bmo ad  
filium dirigūt. vt i illa oratione. Excita dne  
potentiam tuam et veni. Et similiter i alijs  
collectis de aduentu dñi. et in illa. **De** qui  
virginalem etc. tunc dicit in fine. qui viuus  
et reg. cum d. p. in. v. spūsancti deo etc. Et si  
fiat ibi mencō d pre cū d. q cū dō pre etc. vt  
in illa oratione canonis. Dne ihesu xpe fili  
dei etc. Si vero sermo dirigūt ad spūsanctū  
dicunt quidaz. q tunc dicit in fine qui cum  
patre et filio vi. et reg. deo etc. **Vextn** omnis  
oratio dirigūt ad patrem vel ad filium et  
nulla ad spūsanctum. q spūsanctus est do  
num et a dono non petit donum. h potius a  
largitore doni. Petit ergo a patre et filio. et  
ad eos sermo dirigūt tanq a donatore et nō  
a spūsancto qui est donum et pariter vtrog  
pcedit. Si aut ad totam trinitatem sermo  
dirigūt tunc d. in fine. p dnm. siue p eundez  
vt in illa oratione canonis. **Suscipe** sancta  
trinitas. Et in illa que dicitur in fine misse  
**Placeat** tibi sancta trinitas. In quibz dicit  
p xpm dnm quod succedit in orationibz in  
locum. p dnm em causa breuitatis. Idemq  
est si in oratione que ad deum patres dirigūt  
de eo mencō fiat vt i illa. Omnipotens sem  
piternus deus qui dedisti famulis tuis. Tūc  
dicunt quidā qui viuus et regnas vnus deo  
p oia secula seclor. Alij vero intelligentes  
q oratio ipsa ad deum h dirigat. dicunt tūc  
qui vi. et reg. in vni. spūsancti deus p oia  
secula seclor. Et in illa oratione. Fidelium  
deus omnium conditor. Tota nang trinitas

conditor & redemptor est licet xps pprie sit redemptor. Potest etiam dici q oratio que ad trinitatem dirigit concludit sine aliqua psonaz distinctōe sic. qui vi. & reg. deus p omnia secula seculoz. Vel ouertat orans b monem ad se vel ad pplm dicens qd ipse prestare dignet. Et sic etiam concludit in orationibus bndictionalibz. Hanc in oratione in qua sermo dirigit ad caput ecclesie videtur debere dici. qui vi. & reg. cum xps sit caput ecclie. h non est ita. Tota namq trinitas est caput ecclesie. ideoqz dici debz. p dnm nostrz. In exorcismis vero ad expellendum demonem aliter dicit qm in aque benedictione dicit p eum qui venturus est iu. vi. & mor. & se. per ignem. Similiter & in cathecismis dicit qui venturus est etc. q cito em dyabolus audit xpm esse venturuz iudicare seclm p ignem fugit timens iudicium ignis. qa scit se post diem iudicij eterno igni premendum. Sadez q ratione dixit magister gilbertz. q orationes i exequijs mortuoz debent simili modo finiri omanis tn vsus ecclesie tenet vt dicatur. p dnm nostrz etc. In illa tn oratione. Fidelium deus omnium oditor debet dici. qui vi. & reg. etc. vt premissum est. Et aduerte q orationes in laudibus in missa & in vesperis sub eodem & solenniori tono dicunt. pro eo q ille hore solennius & festiuus in ecclesia dicunt. In alijs vo horis & offitijs alius tonas minus solennis seruat. tum q minus solenniter dicunt. tum q ille ad aliuz refert possunt signatum. omnibus autem orationibz preterqz exorcismis premitit oremus. no tn semp dñs vobiscum. vt dictum est in precedenti ti. Sequitur videre quare orationes que circa pncipium missae dicuntur collecte vocant. Et quidem ideo q sacerdos qui fungit legatione ad deum p populo in eis petitiones omnium in vnum colligit. & concludit. vt eis ad dnm referat. ppe tn dicuntur collecte que sup collectam pplm dicuntur puta in pcessionibz. vel dum colligit ppls ad stationem faciendam. vt de vna ecclesia pcedant ad altera. In vrbe namqz quolibet ecclia stationalis habet aliq ecclia sibi vicina in qua colligit ppls die stationis. & ibi dicitur collecta sup collectam pplm. & inde omnes simul ad ecclesiaz in qua fit statio accedunt. Vnde in concilio agathen. dicitur q plebs

collecta. oratione ad vespam dimittatur ab epō cum benedictione. & est sumptum hoc nomen de leuitico. vbi cenophagia. que est vltimum festoz legalium collecta vocat. p eo q infructuum collectione fiebat & figurabat futuram opm nostroz collectionez cum dicit. Ecce homo & omnia opa eius cum eo. Oracionū varij fuerūt doctores. quaz nūq & varietas intm exercebat. q octauum africanum concilium constituit. vt nulle preces vel orationes. vel misse. vel prefaciones vel commendaciones. vel manus impositiones dicant nisi in oratio fuerint appbate. Et gelasius ipa tam a se q ab alijs campositas pces dicit ordinasse. Scaz greg. seculis his que nimia vel inogrua videbantur rationabilia coadunauit & grua multa nihilominz per se necessaria supaddens. Ceterz quidam modum & ordinez excedentes intm orones multiplicant. vt auditoribz tedium genant & fastidium quasi deus & homo verborum multitudine flecti possit. vt pmissum est cū econtra. Ps. dicat. Cum multiplicaueritis orationes vestras no exaudiam. Et dñs in euangelio dicat. Cum oratis nolite multū loqui sicut ethnici faciūt. putant em i multiloquio exaudi. Vnde cum ei dixissent Apli dñe doce nos orare opendiosam ees orationem docuit. Pater noster etc. Modi ergo orationis formam seqtes sacerdotes i missa septenarium orationis numez no excedens. Nam xps. vij. petitionibus omnia corpi & anime necessaria oprehendit in illa. put i b eo dicit. q vo numero deus gaudet impari quidaz obseruat vt impares dicant in missa orationes. videlicet vel vnā tm sicut vna epla vel vnum euangelium dicunt. Et iste numerus est ordinarius vel tres vel quinqz vel septem. Vnam ad designandum fidei vnitatem. vel vnitatis sacramentum. Tres ad significandum misterium trinitatis. & quia xpus ter in passione orauit dicens. Pater si fieri potest transeat a me calix iste. Quinqz ad designandum. v. plagas xpi. seu in qngz pntam xpi passionem. Septem ad designandum spiritum gratie septiformis seu septem dona spūssandi de2 em diuisionem & discordiam restat. Vnde cum ceteroz diez opibus benediceret opibz tn scde diei benedixisse no legit. & q ibi binarius numerus primo ab

Unitate recedit. et ab eo ceteri diuisibiles nisi  
originez foreiunt. ideo impar numerus mos  
est. Et nota quod in summis festis tantummodo  
dicit una collecta nisi forte eadem die aliud  
festum contrahat. Sciendum quod est quod totidem  
collecte et eodem ordine dici debent in lecta  
et post communionem. quod precesserunt ante epistolam  
in exordio missae. nisi plures nec pauiores. si  
nisi namque suo principio et quolibet post omni  
nio collecte et secretae precedentibus. **C**auendum est etiam si collecta pro defunctis  
intermiscetur in missa que dicitur pro uiuis non  
finalis sed penultima vel antepenultima dicatur  
quod finis debet ad suum principium retorqueri  
semper enim faciendum est memoria pro defunctis  
putat dicitur sub. x. particula secretae super verbo  
**M**emento etiam domine deus. quod etiam illi uiuorum  
et etiam sanctorum in quorum honore celebrantur  
qui uita glorie uiuunt. auxilio egent. Sed  
in missa pro defunctis intermisceri non debet  
collecta pro uiuis etiam. ut quidam dicunt illa  
omnis. **D**eus qui uiuorum dominus deus. ab aug.  
oposita. ad notandum quod defuncti uiuam ne  
queunt uiuentes eterna uita licet ipsi iuari  
ualeant ab utrisque. In missa tamen pro defunctis  
potest. ut quidam dicunt esse penultima col  
lecta de sanctis et conuerso Innocentii papa  
primus opposuit quatuor collectas pro mense  
septembri. Innocentius uero papa tertius opposuit  
illas. **A** cunctis nos quesumus domine mentis et  
corpis deus. In ecclesia laterana nunquam dicitur  
oratio. sed in missa et in omnibus horis loco  
orationis alta uoce pronuntiat oratio dominica  
que in nouo testamento prima oratio fuit. Nam et  
in primitiua ecclesia sic fiebat. **S**ane pontifex  
seu sacerdos dum orare seu orationem dicere  
incipit manus eleuat et extendit. iuxta illud.  
**M**anuum demissas erigite et genua debilia ro  
borate. et ratio pontifici ac etiam alijs episcopis  
in multis ecclesijs ministri assistantes manus ele  
uatas sustentant. quod manuum eleuatio a lege  
sumptum exordium. **L**egit enim in **Exodo**. x. vj  
c. quod cum israhel pugnaret aduersus amalech  
in deserto moyses ascendit super uerticem col  
lis. **C**umque leuaret manus uicebat israhel si uo  
paululum remississet amalech populum superabat  
**A**aron autem et hur sustentabant manus eius ex  
utraq; parte **L**egit etiam in **Ry**. c. viij. quod  
salomon stetit ante altare domini in conspectu ecclesie  
israhel et expandit manus suas in celum orans

pro populo. **Gen**. xiiij. **L**eua manus meas  
ad dominum deum in excelsis. **E**leuatio autem ipsa  
reperitur quod christus eleuatis manibus in celum fe  
rebat. uel eleuat manus ad instar saluatoris  
in cruce pendentis. **V**nde illud. **E**leuatio ma  
nuum meorum sacrificium uel spiritum. **E**xtensio  
vero manuum ideo fit. **N**am christus cum expa  
disset manus in cruce pro persecutoribus orauit  
dicens pater mihi dimitte illis. quod nesciant quod  
faciunt. **M**oraliter instruens. quod christus semper  
paratus est recipere penitentes iuxta illud quod  
ipse promittit. **O**mnis qui uenit ad me non  
reiciam foras. **Q**uidam tamen phidri heretici de  
rident huiusmodi manuum extensionem propter  
illud **Ysa**. **C**um extenderitis manus uestras  
auertat oculos meos a uobis. **D**e epistola  
**R**acione finita dicit epistola que  
significat doctrinam apostolorum.  
elegantem autem illa precedit oratio  
quod legit **Luc**. x. c. **R**ogate dominum messis ut mit  
tat operarios suos in messem suam. **S**ane ergo  
epistola latine supermissio uel super erogatio  
dicitur ab episcopo quod est iuxta et stolon missio. **M**issa  
enim est ab apostolis super legem moysi super pro  
phetas. supra euangelium sicut et prophete  
supra legem. **V**nde et littere de una persona ad  
aliam missae appellantur epistole supermissae. quasi  
missae supra. seu proter id quod refert nuntius  
uiua uoce. sicut et apostolus supra id quod  
dixerat **E**phesicis corinthis. et alijs epistolas  
mittebat. **L**egi debet epistola secundum magistrum  
petrum antiochodocum. in dextra parte ecclesie.  
quod christus primo uenit ad iudeos. qui dicebant  
in dextra esse. **M**elius tamen fit in medio ecclesie. pro  
eo quod iohannes fuit medius inter apostolos  
et prophetas ut iam dicitur. **D**icitur quod epistola in  
loco inferiori. euangelium in superiori et super  
posito panno de quo sub euangelio dicitur  
premittitur autem epistola euangelio. **E**pistola namque  
designat officium quod iohannes ante christum exercuit  
qui preiuit ante faciem domini parte uias eius  
sicut ipse testatur. **E**go uox clamantis in des  
erto parare uiam domini. **I**ohannes quasi subdya  
conus et subminister illius quod de se dicit. **N**on  
ueni ministrari. sed ministrare. **V**nde sicut  
predicatio iohannis precessit predicationem  
christi ita epistola precedit euangelium. **G**erit  
quod epistola figuram legis et prophetie. que christi  
aduentum precesserunt sicut ipsa euangelium  
precedit. **P**recessit quidem lex euangelium. sicut

ombrā lucem. sic timor caritatem. et in iū  
pfectionem. **S**ane subdyaconum epistolā  
lecturam vnus tm comitat acolitus q̄ predica  
tionem iohānis secuti sunt. qm̄ lex neminez  
ad pfectionem ducit. Sed dyaconum euan  
gelium lecturam tam subdyaconi q̄ acoliti  
et ceteri comitant. q̄ predicationes euāgelij  
que pfectum facit plurimi susceperūt. Dicit  
aut p̄t q̄ p subdiacono. et dyacono. ad legendū  
p̄cessum duplex xp̄i manifestatio p̄ duplicē  
eius aduentum significat. quoz̄ primus vnū  
tm̄ habuit p̄cursorem scz̄ iohannes qui per  
subdyaconum p̄cedentem significat. Sc̄ds  
duos habebit videlicet enoch et heliaz qui  
per duos vel p̄les p̄cedentes dyaconum  
figurant. **F**acies aut epistolaz legentis re  
spicere debet altare qd̄ xp̄m significat. q̄ ioh̄  
predicatio se et alios dirigebat in xp̄m de c̄  
vultu iudicium et equitas p̄deunt. **V**s vero  
qui p̄cedit subdyaconum euntem legē nō  
vertit faciem ad legentem. q̄ iohannes non  
ad se audientes s̄ potius ad xp̄m se dirigebat  
s̄ qui dyaconum euntem legē p̄cedebant  
nunc r̄spiciunt ad euāgelium et ad faciem  
recitantis. **P**rimo ut ex mutua vtriusq̄ in  
sp̄ctione amor caritatis xp̄i notetur qui in  
euāgelio p̄dicat. Sc̄do ut se esse p̄stes  
euāgelice doctrīne ostendant sicut legitur  
in **Ps̄.** Vos estis mei dicit d̄ns. **Q**uia vero  
ioh̄es fuit limes p̄cedentium et subsequē  
medius inter apostolos et p̄phetas. **N**ax lex  
et p̄pheta vsq̄ ad iohannem. et ex eo regnū  
dei euāgelizat ideo epistola nec semp legit  
de p̄phetis. nec semp de aplis sed interdum  
sumit de ve. t. interdum de nouo. **I**ohānes  
em̄ cuius vocem rep̄ntat epistola cum anti  
quis xp̄m p̄dixit venturū dicens. **Q**ui p̄  
me venit ante me factus est. **E**t cum moder  
nis xp̄m ostendit p̄ntem. d. **E**cce agnus dei  
q̄ t. p̄ mundi. **I**nterdum ergo sumit d̄ aplis  
q̄ licet eoz̄ doctrīna nō p̄cesserit euāgelij  
tm̄ ad vitam actiuam referat sicut lex et p̄phē  
tia. et interdum de ve. te. raro tm̄ q̄ velum  
templi sc̄ssum est. nec p̄nendū est an̄ oculos  
velum. **P**la tm̄ nō legit de v. libris moysi.  
q̄ in illis temporalia p̄mittēbant. **I**n cuius  
signum lectiones de illis sumpte terminant  
in grauem accentum ut iam dicit. **C**onsi  
derādum aut est q̄ qm̄ lectio vel epistola de  
libris moysi. vel salomonis sūt nomen eoz̄

reticet. ut dicit in p̄hemio. vj. partis. **I**n  
epistolis que sumunt de p̄phetis vel de acti  
bz̄ aploz̄ siue d̄ Apoc. ponit in p̄ncipio hec  
oracō. **I**n diebz̄ illis. et in fine dicit. ait d̄ns  
omnipotens eo q̄ i libris illis hoc sepe scrip  
tum inuenit eadem etiam ratione dicitur in  
epistolis iacobi et petri k̄rmi. et in epistolis  
pauli. f̄res et i xp̄o ih̄u d̄no nostro. **I**n epl̄a  
tm̄ ad hebreos dicit quidaz̄ nō debet apponi  
f̄res. eo q̄ apostolus suspectus erat hebreis  
sed melius est ut apponatur. qm̄ quidam boni  
erant inter eos ut ipse eos in quodam loco  
eius de epistole vocat f̄res. p̄pter p̄missaz̄  
etiam causam dicitur in euāgelio. **I**n illo  
tempe p̄p̄e r̄n loquendo nulla epistola est de  
ve. te. s̄ ille lectiones vocant. **P**orro licet  
in epl̄is q̄ de Apoc. legunt dicit lectio libri  
apoc. beati iohannis apli. **I**n quibusdaz̄ tm̄  
c̄az̄ et epistolis tacetur illō verbum beati  
certum est em̄ q̄ beatus p̄cipue fuit inter  
om̄s apostolos a xp̄o dilectus. **D**ilectio aut  
dei bonos nos efficit q̄ beatus q̄ elegisti et  
assumpsisti. **H**ac ergo cōsideratione cum sic  
ceteros factos sup̄uatum est beatitudinis  
titulo sanctum ostendit et solem qd̄ammodo  
facilius adiunare cum ipse velut titulus p̄  
se patens effectum beatitudinis scz̄ dilectio  
nem dei cui dent p̄ ceteris sit scriptus. **C**eterū  
nullus debet epistolaz̄ solenniter in ecclesia  
legere nisi sit subdyaconus qui si forte defuit  
dicat a dyacono. de q̄ dictum est in sc̄da p̄te  
sub ti. de subdyacono et de dyacono vel etiā  
a sacerdote. **M**elius tm̄ est ut sacerdos etiaz̄  
missam cantans illam legat quaz̄ si ab acoli  
to vel inferioris ordinis legat. **C**irca hoc  
aut notandum est q̄ populi instructio sit p̄  
verbum dei. quod quidem a deo p̄t̄ mini  
stros ad ppl̄m puenit. et ideo ea que ad pleb̄  
instructionem pertinent nō a sacerdote. s̄ a  
ministeris dicunt. **M**inisterium tam̄ verbi  
dei triplex est. **P**rimum autoritatis. qd̄ ope  
rit xp̄o qui minister d̄. ad **Rōnos.** xx. **E**rat  
em̄ s̄ potestate docens. **S**ecundū manifeste  
veritatis quod ope rit p̄dicatoribz̄ noui. te  
de quo dicit in sc̄da **Cor.** ij. qui et idoneos  
nos fecit ministros. **T**ercium figuracōis qd̄  
ope rit p̄dicatoribz̄ ve. te. ideo q̄ doctrinā  
xp̄i p̄ponit dyaconus. doctrīna v̄o p̄dicatoz̄  
ve. te. p̄ponitur p̄ subdyaconos. n̄ obstat q̄  
aliqui p̄ eos legit loco epistole aliqd̄ de ipso

ve. te. q. predicatorum noui testamenti etiam  
 veteri predicant. **C**eteri doctrina predicatorum  
 ve. te. non semper legatur. sed illis diebus qui  
 precipue figuratio noui et ve. te. designat  
 ut in ieiunijs quatuor temporum et quoniam aliqua  
 celebrantur que in veteri lege figurata sunt. sic  
 passio natiuitatis. baptismus et aliquid huius  
 modi et quoniam utraque doctrina ordinat ad christum  
 et eorum que sequebantur ideo doctrina christi post  
 ponit quasi finis. **C**um autem dicitur epistola genua  
 non flectimur cum ad nouum pertineat testam-  
 pmo sedemur. quia doctrina in silentio et quiete  
 audienda est. **V**sus etiam sedendi a ve. testa-  
 mento assumitur. sicut in esdra legitur. Milites  
 tamen stare consueuerunt quoniam epistole pauli leguntur  
 in honorem eius qui miles fuit. **V**nde in  
 signum militie sue depingitur cum ense in ma-  
 nu vel ideo. quia ipse suam predicationem eu-  
 gelium nominauit. **E**t est sciendum quod nunquam  
 in scripturis legitur epistola pauli nisi tamen in cena domini  
 que ad nouum pertinet testamentum. **S**ane  
 lectiones apostolicas vel euangelicas quis  
 ante sacrificium dici debet statuit non omnino  
 certum est. creditur tamen quod primi successores  
 apostolorum eo quod in illis eadem sacrificia cele-  
 brati iubentur. **Q**ueritur autem quare prophetias vo-  
 ce inferius deflexa. euangelium vero et epistolam  
 voce exaltando finimus. **R**espondeo per pro-  
 phetias. que est de ve. te. synagoga que inclina-  
 ta est et cecidit intelligitur. ideoque inclinando  
 vocem et quasi cadendo prophetia finitur. **V**nde  
 etiam est quod synagoga depingitur quasi fracta  
 hasta vexilli. **P**er euangelium vero et epistolam  
 etiam militans reputatur que exaltata est. et  
 ideo illa cum exaltatione vocis finiuntur.  
**P**reterea in ve. te. temporalia et caduca promit-  
 tebantur in et figura lectiones in grauem accentum  
 terminantur. **I**n nouo vero te. spiritualia et eter-  
 na. **I**n cuius rei signum euangelium et epistola  
 in accentum terminantur accutum. **Q**uedam  
 tamen lectiones de ve. te. sumptae. que in officio  
 missae per epistolas sepe leguntur in accutum ter-  
 minantur accutum et sub tono epistolam leguntur  
 cum enim nunc in locum epistole succedant  
 merito et quo ad hoc et quo ad nomen illarum  
 debent imitari formam

**D**e graduali.

**D**icitur lectam epistolam subdiacono  
 cum acolito ad sacerdotem  
 accedit illud insinuans quod iohannes

cum audisset in vinculis opera christi misit duos  
 ex discipulis suis non credentes christum esse  
 messiam ut interrogarent illum. tu es qui  
 venturus es an alium expectamus? **E**t respon-  
 dens iohannes ait illis. **E**untes renunciate io-  
 hanni que vidistis et audistis. ceci vident  
 et. ut dicitur in. vj. parte sub tertia dominica ad-  
 uentus. **Q**uia vero illi per visa miracula cog-  
 nouerunt hunc esse de quo eorum magister pre-  
 dixerat. qui post me venit ante me factus est  
 cuius non sum dignus soluere calciamenta  
 sua. ideo prius ad pedes calciamentum tunc  
 pontifices subdiaconus osculatur. quia dicitur domini  
 fecit virtutem. ideo subdiaconus in quibusdam  
 ecclesijs osculatur dextram sacerdotis. **A**d hec  
 lecta epistola subdiaconus librum clausum episto-  
 lant. ipse vero supra illum manum ponit  
 quam subdiaconus osculatur. **N**empe episcopus  
 christum figurat cui clausus liber presentatur ad  
 designandum quod solus christus potuit aperire librum  
 et soluere signacula eius in quo et ipse christus et  
 eius misteria clausa erant. donec cepit ab ipso  
 christo per predicationem euangelij aperiri. christus  
 autem legem in qua clausus tenebatur opere imple-  
 uit. qui non venit legem soluere sed adimplere  
 quod significat manus impositionem super librum. manus  
 enim opus significat. **I**psa quoque manus positio  
 significat desiderium et promissionem reddendi  
 et opere splendidi que lecta sunt. **Q**uia vero  
 nemo accipit benedictionem in lege promissam  
 nisi qui cum amore. qui per osculum designatur  
 opere perficit quod humone alios facere docet. ideo  
 ad hoc designandum subdiaconus benedi-  
 ctionem accepturus manum episcopi osculatur.  
**R**ursus. quia pontifex ut premissum est christum  
 reputatur. **S**ubdiaconus et ceteri debent ei  
 actus suos humiliter subdere et ab ipso bene-  
 dictionis gratiam postulare. **V**nde in eu-  
 gelio **C**um omnia benefeceritis dicite serui  
 inuiles sumus. quod debuimus facere fecimus.  
 et subsequenter episcopus vel sacerdos subdiacono  
 benedicit. quia et christus commendauit iohannem dicens  
**Q**uid ex istis videt in deserto prophetam etiam  
 dico vobis plusquam propheta. **A**men dico. **I**nter-  
 natos mulierum. et. **S**ubdiaconus ergo post  
 finem diaconus vero ante principium lectio-  
 nis ad sacerdotem accedit et exhibet reueren-  
 tiam. quia lex sinez accepit in christo. sed euangelium  
 sumpsit originem ab ipso. **N**am lex et prophete  
 usque ad iohannem euangelium christi et epistole

p̄ iob. In missa v̄o p̄ defunctis s̄bd̄p̄acon̄  
lecta epistola nō venit ad osculum manus.  
tum q̄ ibi cessat ratio supradicta. tum quia  
in illa missa q̄libet solennitates subtrahunt̄

**De sessione sacerdotis. vel episcopi et  
ministroy.**

**O**ratione finita sacerdos seu ep̄s  
sedet. et est nōndum q̄ in missa  
offitio tribus horis sedet viz dū  
epistola legit̄ de quo in t̄i. de mutacōne sac̄  
dotis dicit̄ et dum responsorium et alleluia  
cantat̄. significans tres dies quibus dñs se  
dit hierl̄imis i templo i medio doctoy audi  
ens et interrogans illos. Sedens autem stat  
ouerfus ad ppl̄m vt ostendat potestates sibi  
a deo esse datam q̄ possit speculari et super  
intendē que stat i ec̄cia humiliter que supbe  
anime em̄ ei om̄isse sunt et de illis est racōez  
redditurus deo. Sedet etiaz in loco eminen  
tiori vt quasi vineator custodit vineaz suā  
et p̄lo supintendat. Nam et dñs in alta po  
loz sedens custodit ciuitatem suaz. **Porro**  
oratio que dicit̄ ante epistolam priusq̄ sacer  
dos sedeat specialiter significat tempus illd̄  
quo x̄ps in celum ascensur̄ apl̄s benedixit  
Vessio vero que sequit̄ significat x̄pi sessio  
nem post ascensionem ad dextram patris se  
des quippe victoris est. Vnde sessio sacerdotis  
victoriam x̄pi designat. vt dicitur sub t̄i. de  
mutacōne sacerdotis. Vessio ministroy sig  
nificat sessionem ipsoy quibus dicit̄. sedebi  
tis vos sup sedes iudicantes. x̄ij. tribz̄ isrl̄  
scz illos qui in celestibz̄ iam regnant. Qui  
vero in choro laborant illos qui ad huc in  
mundo pegrinant. Vnde cantores et lecto  
res ad offitium surgentes negotium dei agunt  
quibz̄ d̄. negotiamini dum venio. Quidez  
ergo ministroy cum ep̄o sedent. p̄ quos x̄pi  
membra in pace iaz quiescentia intelligunt̄  
de quibus apl̄s cōsedē fecit nos in celestibz̄  
in x̄po aut illi qui iudicabunt. x̄ij. tribz̄ isrl̄  
Vly vero stant p̄ quos x̄pi membra adhuc  
in certamine posita intelligunt̄. Nemp̄e pō  
tifice sedente in quibusdā ec̄c̄ys candelabra  
mutant̄ de locis suis et collocant̄ in ordinez  
vnius linee a primo vsq̄ ad altare ad notā  
dum q̄ de plenitudine x̄pi om̄es accepimus  
in sp̄s vnitare. h̄ gratiaz varietate. diuifi  
ones em̄ sunt gratiaz. idem aut̄ sp̄s. sp̄s  
em̄ a p̄mo creoscato seu candelabro. i. a x̄po

precedens et vsq̄ ad altare. i. electoy corda per  
ueniens. alternatim in membris dona va  
riat gratiaz. Et memento q̄ acoliti depo  
nunt candelabra in terram. qm̄ post pacta  
predicationis officia. p̄ humilitatem agno  
scunt q̄ sunt puluis et cinis sicut dixit abra  
am loquar dño cum sim puluis et cinis. In  
rōno ordinario legit̄ vt pontifex nō sedeat  
donec post primam orationem dicat amen  
nō ergo debet sedere vsq̄ ad lectionem. qm̄  
precedens offitium gratulacōni d̄ aduentu  
et opibus x̄pi deputat̄. Ep̄us em̄ x̄pm veni  
entem et opantem significat. Ceteri v̄o eos  
qui preibant et qui sequebant̄ et qui obuia  
bant representant. **De graduale**